REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

Né mbéshtetje t¢ nenit 19 paragrafi 3. té Ligjit Nr. 03/L-233 pér Mbrojtjen e Natyrés
(“Gazeta Zyrtare e Republikés se Kosovés” Nr. 85/2010, nenit 12 par.12.2 dhe nenit 17
pika e} t€ Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale (“Gazeta Zyrtare e Republikés
s¢ Kosovés” Nr. 28/2008) dhe nenit 20 pika d) t& Statutit t6 Komunés sé Lipjanit Nr.110-
78095 € datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e vet té¢ mbajtur me
31.03.2022, pas shqyrtimit té propozim Vendimit t& Kryetarit t¢ Komunés mori kété:

VENDIM : . |
PER MBROJTIEN E VLERES SE NATYRES: “TRUNGU I SHPARDHIT (QUERCUS
FRAINETTO)” NE FSHATIN BREGU I ZI SI MONUMENT I NATYRES

. Me kété vendim merret nén mbrojlje viera e natyrés “Trungu i -Shpardhit (Quercus
Jruinetto)”, né fshatin Bregu i zi té Lipjanit, si Monument i Natyrés i karakterit
botanik (kétu e tutje: Monumenti i Natyrés). A o "
L1 Monumenti i Natyrés me hapésirén pérfshirése rreth projeksionit té kurorés prej

10 metra pérfshiné sipérfagen prej 5 ari. :

L.2. Monumenti i Natyrés ka pamje karakteristike t& kurorés, vietérsi dhe vlera té
fiera natyrore dhe si i tillé éshté i rrallé jo vetém pér territorin e komunés sé
Lipjanit por edhe mé gjeré.

1.3. Lartésia e kércellit t& Monumentit Natyror éshté rreth 20 metra, perimetri i
kércellit éshté 2.5 metra, diametri i kurorés 15 metra dhe vjetérsia éshté mbi 250
vite.

N

Monumenti i Natyrés gjendet né proné shoqgérore, né parcelén 00023-0, zona
kadastrale Bregu i Zi, nr. P-71409087-00023-0, me sipérfaqge 2843 m?, e regjistruar si
proné shogérore.

5. Monumenti i Natyrés sipas IUCN-it kategorizohet si vleré e natyrés e kategorisé sé
liI-té, Natural Monument/Natural Landmark - Monument i Natyrés.



‘4. Pér Monumentin e Natyrés pércaktohet regjimi 1 mbrojtés i shkallés s& III-t8, né té
cilén pércaktohen masat dhe kushtet vijuese me t& cilat né Monumentin e Natyrés
ndalohet:

4.1.Prerja e tlungut thyerja e degéve, mbledhja e g]etheve apo fryteve, kositja e barit
si dhe :
cfarédo veprimtarie e cila ndryshon gjendjen e tamshme,

4.2. Ndezja e zjarrit né sipérfagen e mbrojtur;

4.3. Mbjellja e biméve me qéllim t&é gjelbérimit té sipérfages sé mbm]tul

4.4 Ndryshimi i pamjes sé sipérfagen s& mbrojtur

4.5. Grumbullimi i mbeturinave né sipérfagen e mbrojtur;

4.6. Aktivitetet té tjera té cilat mund té shkaktojné ndryshlme ose démtime té
Monumentit té '

Natyzés.

4.7. Léshimi 1 ujérave t& ndotura, deponimi i mbeturinave dhe mbetjeve té tjera

4.8. Pérdorimi i mjeteve mbrojtése kimike '

4.9, Ndérrimi i kulburés S

4.10. fi\fibjellja e biméve ose ngritia e objekteve t& cilat mund t& ndikojné né pengimin e

pamjes s¢ Monumentit Natyror.

5.. Monumenti i Natyrés dhe hapésira rrethuese mund té rregullohet dhe t& shfrytézohet
pér géllime té prezantimit me kusht qé destinimet e reja nuk e rrezikojné
Monumentin e Natyrés. :
5.1.Né Monumentin e Natyrés lejohen té gjitha masat e mb1 ojtjes biologjike-teknike té

Monumentit Natyror nén kushtet t& cilat i pércakton Instituti i Kosovés pér
Mbrojtjen e
Natyrés dhe né bazé té projektit pér sanimin e g]endjes sé Monumenht Natyror si
dhe
punét teknike t€ cilatjané né funksion té mbrojtjes t& Monumentit Natyror.
5.2.Pér zbatimin e masave dhe kushteve té pércaktuara, kujdeset komuna e Lipjanit,
pérmes
drejtorisé pérkatése.
5.3.Komuna éshté e detyruar qé:
5.4.Monumentin e Natyrés ta mbroj, ta ruaj dhe mirémbajé né pajtim me kushiet e
pércaktuara t€ mbrojtjes;
54.1. Né rast té paragitjes s¢ ndryshimeve té cilat Monumentin e Natyrés mund ta
shkatérrojné ose t'i démtojné vetit e réndésishme té tij, menjéheré t& lajméroj
Institutin e Kosovés pér Mbrojtjen e Natyrés;
5.4.2. Té béjé shénjimin e kufijve t&¢ Monumentit Natyror né pajtim me Rregulloren
pér shénjimin e zonave t€ mbrojtura.




6. Planet hapésinore dhe urbanistike, projektet, bazat ekonomike-pyjore, hidro-teknike
duhet t& harmonizohen me masat dhe kushtet pér mbrojtjen e Monumentit Natyror.

7. Vendimi shpallet pesémbédhjeté (15-t&) dité pas regjistrimit né zyrén e Protokollit té
Ministrisé pér Administrimin e Pushtetit Lokal dhe hyn né fuqi shtaté (7-t&) dité pas
publikimit né gjuhén zyrtare dhe né web-fagen zyrtare té komunés sé Lipjanit.
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- Harta e Monumentit Natyror

“Trungu i Shpardhit (Quercus frainetto)”, né Breg t& Zi



